de conficiendis epithalamijs: & ex Demetrio Phalereo de membris et incisis, de periodis, de modo componendarum epistolarū, ac de characteribus dicendi: ex quibus omnibus modicū quoddam corpus confeci, quod frequenter in manibus habere poteris. Nam si documenta quæ in eo cōtinentur, studiose (sicuti spero) complecti sequiç uolueris, in diuersis scriptionis generibus, cum trebris exercitationibus, tum scribendo, modo uerborum delectum habeas, & eorum collocandorum concludendorumq; rationem, quæ delectu potior est, calleas, maximam adipiscēris dicendi copiam & facultatem. Dabimus etiam breui fortasse Phalereum (authorem planè indicendo Ciceronis sententia politissimum) de Interpretatione, seu de Eloquence, integrum latine legendum. Licet eiusmodi conuertendilaborem non admodum probemus: propterea quòd infiniti propemodū hac nostra tempestate reperiantur, qui magis audacter quam peritè in huiusmodi messem, falcem immittant. Hinc cuenire crediderim, ut in ijs quæ è græco in latinum conuertuntur, uitiosa multa, errataq; quamplurima, quæ nequaquam uenia digna sint, nec ullo modo excusari queant, quotidie deprehendantur. Nos uero in cōuertendis his, licet mi-

M. A N T. A N T I M A C H I

nimas, quomodo nos gesserimus, doctissi-  
morum utriusq; linguae existimatorum, qui  
teretes aures habent, sit iudicium : reliquos  
parum curamus. Scimus enim non defu-  
tros aliquos glriosos & uanos rerum osten-  
tatores, ex ijs quibus naturaliter insitum est  
maledicendi studium, qui q; inani persuasio-  
ne tumescentes, ex alieni nominis detrac-  
ctione laudē aucupantur (si laus ex inuidia,  
qua continenter torquentur, crucianturq;  
comparari potest) qui aliquid mihi uitio uer-  
tant. qui sanè cum ab ætatis initio literis græ-  
cis operā nauauerint, in eisq; consenserint,  
tametsi omnia in omni arte (ueluti Helleus  
Hippias, & Leontinus Gorgias) scire profi-  
teantur, cæteros imperitos appellant, omnes  
Gannio & Vargula dicaciores derideat: iro-  
niam, ut Socratici uideatur, semper in ore ha-  
beant, cū & à moribus et à doctrina Socratis  
longissime absint, fucata in omnib. ostenta-  
tione utantur, in omnes dentes exacuant, ne-  
mini parcant. Sunt tamē adeò timidi, abieci-  
& demissi animi, quoniā in his quam parum  
profecerint non sunt nescij, uti nihil edere au-  
deant, ne ipsorum agnoscatur infacia : & ne,  
dum gloriā (cuius audiissimi sunt) appetūt,  
in ignominia delabantur. Nam nisi sibi ipisis  
propriæ ignorantis conscij essent, aliquid  
ex ijs

## E P I S T O L A.

ex ijs quæ affabre in latinū conuertere, prorsus emitterent: græcos uersus, epistolas, atq[ue] orationes græce conscriptas, quādo se adeo magni nominis esse arbitrantur, ostenderēt. Verum quamvis ingenio non aperto, non simplici, sed astuto, callido, & ad decipiendū parato sint, quod omnes qui ipsos nouere magis quam uiperas fugiunt, nō in angulis, in tenebris, ne cum pueris & imperitis hominibus (ut ipsorum mos est) obloquantur & detrahant, in lucem prodeant, aperto marte in aciem descendant. Nam si aliquid quod à nobis perperam ipsorum iudicio dictum seu scriptū fuerit, demonstrauerint, ni illud non nugis, at optimis argumentis & rationibus tueri scierimus, non solum ab ipsis, sed à quo cunq[ue] emendari facile patiemur. Addidimus præterea Militarium Polyæni præfationem, a nobis aliâ latinitate donatam: & de laudibus literarū græcarum orationem, multis ab hinc annis in hoc prædaro Gymnasio à nobis publicè habitam. Quæ omnia (historiam patri dedicatam excipio) licet minima, maxima tamen mei in te amoris indicia, sub tui non minis auspicio exire uolumus: datur fortasse propediem, dījs optimis maximis suuātibus, maiora. Vale: & nos interim, ut soles, ama. Ex ædibus nostris, V IIII. cal. Maias

M. D. XXXIX.

M. ANTONIVS ANTIMACHVS  
Mathæo Antimacho Patri s.

B ineunte ætate cum literarum Græcarum studijs operam impenderem, quippe qui Latina sine Græcis quasi manca esse perspicerem, hac in re non sum iuis mihi ipsi satisfacere, nisi huiusmodi scientiæ facultatem è uino fonte haurirem. Itaque hortante, multorum clarissimorum uirorum exemplo, ad imbibendam bonarum artium cognitionem in Græciam me contuli. ubi sub disciplina Moschi Lacedæmonij, uiri sa- nè in omni virtutum & scientiarum genere, non solum meo iudicio, sed totius Græcie consensu excellentissimi, quinquen- nium moratus sum. cuius studium in me tam singulare extitit, ut non præceptorem, sed parentem potius nactus uideter: tanta erat hominis illius, de me optimè meriti, erga me charitas: utnam ita diu uixisset. Verum casus & fortuna, quæ in rebus omni- bus dominatur, ac plurimū potest, illum nobis insidit. Nam cum à Theffalonicensibus ad ciuitatem illam amplissimam atq; opulen- tissimam erudiendam publica pecunia conductus fuisset, dum iti- neris maturingo se se accingeret, & ego quoq; cum sequi statuiss- em, quo multa adhuc ediscerem, ac celebratissimas bibliothecas illas, quæ in Atho sunt, aliquando conspicerem, acutis- suno morbo correptus, quanto ex quo ægrotare ceperat die, ma- ximo omnium mcerore decepit. Cuius mors mihi in primis lu- etuosa ac acerba, animi mei uires tantopere fregit debilitatiq;, ut maiori tristitia atque molestia me numquam conflictatū fuisse non solū profitear, sed præ me feram. Nam profecto illud immor- talitate dignum ingenium fuerat. Verum cum necessitatī (cui ne Dij quidē ipse repugnat) patere cogeremur, noua mire consilia, nouas cogitationes percurrere incohauimus: quarum tandem hæc uicit, ut in Siciliam ad Constantiū Lastarem, uarum do- cūtissimū, quæ ea tempestate Messenæ degebant, nauigarem. Quod cum mihi parum procederet (propterea quod ea tunc maria qui-

## E P I S T O L A.

busdam piratis infesta erant) nec tuto traiiciendi daretur facultas, & iam Turcarum ingens classis, quae ab Helleponto exirebat, Naupactum occupasset, ac Corcyrae (ubi moras trahebam) omnes, ne rebus suis durius consulere cogerentur, timerent, in Italiā transmittendum existimauit. Itaq; ad quartum calendas octobris anni illius, nocti idoneam ad nauigandum tempestatem (quod iam Vulturinus sufflare cceperat, qui uentus erat cursui nostro secundus) ad occasum solis nauem soluimus, & decimo die Venetias peruechimur. Deinde a sali laboribus ac sentinæ uitij aliquantulum refecti, mutatis ad celeritatem iumentis, Mantuanam contendimus, quo cum peruenisssem, Paulus Acerbus, uir summo loco uetus, ac propinquus noster: & Eugenius Franchertus, incredibili nobis familiaritate coniunctus: quorum alter in eloquentia studijs tantum processerat, ut latinissimus haberetur: alter uero ut legendis antiquorū historijs tantum profecerat, ut rerum omnium gestarum (quae Latinis literis continentur) memoriam affecitus uideretur, mihi præsto fuere. Qui quū nos salutassent, eos (ut amicorū mos est) complexi sumus, multaq; ab eis de statu ciuitatis audiisse quæsumus: & præsertim, ubi gentium tuesses, rogauiimus. Qui cum in agro Iouiniano nostro, relaxandi animi cause te esse dixissent, quis eodem die ee conueniremus, nullam moram interponendam putauimus. Itaq; confessum cū ijs qui se mihi itineris comites polliciti sunt, ire perrexiimus: et cū uillæ iam appropiat quaremus, tu nos ē Xysto, ubi iambulabas, uenientes paulo longius conspicatus, te ultro nobis obtulisti: & me oboris lachrymis complexus, tanta nos animi alacritate recepisti, ut illarecordatio quoad uixero mihi sit futura iucundissima. Hic pauca primo de Græciæ statu, ac de inuentribus bonarum artium Aibensis percontatus es: mox ad pratulum, quod uarijs arboribus distinctum, haud longe à Xysto, murmurantis lymphæ riuo abluitur, profecti, sub fago consedimus: & totum diem de uarijs rebus loquendo, amicissime consumpsimus. Postero autem die, cum sub ortum solis in Xysto deambularemus, ac multa de excellentibus

BB "Græciæ

## M. A N T. A N T I M A C H I

Græciae ingenij differeremus, Gemisti philosophi atq; mathematici, cognomine Plethonis, quasi Platonis, à te mentio facta est. Illum dico Gemistū, quem non solum Græcia, sed uniuersus ferē terrarū orbis, ob ueriam atq; multiplicem diuinationē humanañq; rerum scientiam admiratus est: eo quod Platonī philosophorum principi, atque Aristoteli, Græcorum & Latinorum omnium consensu, proximè accederet. cuius sermonibus (ut à te ab initio etatis accepi, quū eloquentia tua ad tantorū hominum uestigia uitanda me sèpius accenderes) cum olim se dedidisset Tifernus præceptor tuus, ut sane doctrina minime vulgari ornatisimus, ad eū scientie gradū peruenierat, ut inter cæteros suos tēpestatis doctissimos uiros facillime principatū obtineret: ut potest quitanū iuri (cuius ego laudes orationis culpa deteriores facio) disciplinā scientiamq; redoleret. Igitur post longū quem de Gemisto sermonem habuimus, an eius aliquod opusculum penes me esset, sciscitatus es. nam ex Tiferno te audire solitus dicebas, illum in omni scientiæ genere multa literarum monumentis mandasse. Ego uero eius libellū de Fato, ac quandam de gestis Græcorum post præliū ad Mantinea compendiosam historiā me habere affirmau. Quod cū tu audiasses, subridendo dixisti: Velle Marce fili, quo tam excellentis ingenij scripta, quæ (ut uidere uideor) nescio quid diuinatis in se habent, aliquando latine legi possent, aliquid omnino uertendū curares. mihi enim in primis gratissimum faceres: postea Paulum auunculū tuum, & Eugenium summum familiarem nostrum, quos literarum studijs tantopere oblectari non ignoras, sempiterno tibi beneficio obstringeres: & quantum in græcis profeceris, omnibus ostenderes: ac ipse in hac re confienda, non parū laudis assequereris. nam (ut scis) cum diuini Platonis sententia sit, nos non nobis tantū, sed ad communem usum naros esse, nō qui publicæ utilitatib; consulunt, sumnopere laudandi sunt. Hoc loco Eugenius, & auunculus meus comiter (ut consuevere) uehementer se assentiri tibi dixerunt: & ipsi quoq; id munus misericorde expetere coepserunt. Tum ego, quoniam tua apud me uerba

## E P I S T O L A

uerba tanti ponderis erant, præsertim cum ijs duorū summorum  
 uirorū accederet auctoritas, ut ea negligere fas esse non putarem  
 (eis permagnum ac perdifficile quiddam suscipere videbar, quia  
 nulla dicendi ars neq; facundia in me esset) tamen ut uobis obse-  
 querer, me operam daturum, nec laborem aliquem recusatorum  
 recepi. Itaque proxima æstate, cum quidam eruditissimi uiuenes,  
 quibus nonnullos poëtes græcos exponebam, quotidie pomeridie  
 no tempore me domi conuenirent, essemq; post lectionem ocio-  
 sus, ad Gemisthi historiam è græco in latinum conuertendam me  
 contuli. Effectumq; est, cum eorū unus incredibili bumanitate  
 prædictus, qui Phanensis erat, scribendi manus obiisset, & ego  
 inambulando dictarem, ut paucis diebus Romana lingua done-  
 retur. Eam igitur in præsentia eo consilio ad te mittimus, ut cum  
 à publicis negotijs (que tot annos tanta & sapientia & integri-  
 tate pertractasti, quibusq; continenter obstrictus es) uacabis, tua  
 intexhausta legendi auditate, que (ut de Catone accepimus) nun  
 quam satiari potest, quantum in eo genere dicendi Gemistus ex-  
 cellat possis inspicere: qui mea quidem sententia uerbis aptus &  
 pressus, tanto artificio, tanta orationis lenitate ac rerum copie  
 fertur, ut post Herodotum atq; Thucydidem cum antiquissimis  
 historiarum græcarum scriptoribus (Theopompum & Epho-  
 rum dico, seu malis Xenophontem illum, qui primus philosopho-  
 rum omnium scripsit historian) non iniuria conferendus sit.  
 Quanquam in lingua nostra multis fortasse non eundem lepo-  
 rem, non eandem suavitati admistam gravitatem, non eam deniq;  
 sum seruare videbitur. Sed id nobis, non Gemisto attribuen dum  
 censeant: qui orationis inopia, candorem illum Atticum, quo Ple-  
 thon incedit, asequi nequitimus. Verum cum Fabij auctoritate  
 late pateat, historiam quoquo modo scriptam delectare, non erit  
 quod in hac tralatione nostra lacteam Liuij ubertatem, aut Salu-  
 stianā breuitatem desiderent: præsertim cū nulla in me eloquen-  
 tie uis, nullus orationis splendor appareat: & omnes qui aliquid  
 conuerttere conati sunt, certa lege, è qua egredi non licuerit,

## M. A N T . A N T I M A C H I

semper astrictos fuisse non ignorent. Vnum illud certe gloria-  
bimur, tanta nos fide huiusmodi opusculum conuertisse, uti qui-  
cunq; græcum codicem cum latino conserue uoluerint, nullam  
usquam prorsus mutationem, qua ad rei ueritatem attineat, re-  
perturi sunt. nam in hoc potissimum non mediocrem studij ope-  
ram, curamq; consumpsimus. Cetera uero si nō adeò egregie (ut  
par fuisset) assequi ualimus, tamen sub pura & illustri breuitate,  
qua (si Ciceroni credimus) in cōponenda historia nil dulcius, ut  
a more nostro nō abhorrerent, elaborauimus. Atq; huic nostro la-  
bori, quem non minus exercendi ingenij gratia, quam ut tibi cum  
illis nostri amantissimis uris morem gereremus, nec non uti mul-  
torum hominum (qui complures in florentissima ciuitate nostra  
in græcis doctissimu repertuntur) studia ad latine scribendum ex-  
citaremus, suscepimus: duo, ut suspicor, reprehensionum genera  
occurrent. Vnum, hoc uerbum melius à Græcis expressum fuis-  
se dicentium. Alterum, græca potius esse legenda affirmantum.  
Quibus hoc modo responsionem uolumus: Nos hæc non ijs quā li-  
teris græcis eruditæ sunt, sed illis qui græcè nesciunt, explicasse.  
iccirco eos non nostra legere curamus, sed ad Græcorum offici-  
nas mittendos iudicamus: quia cum in Italia nati educatiq; sint, la-  
tinè nesciunt: & hac de causa, que conuersa sunt, ea cœu explo-  
sare repudiant atq; contemnunt. & fortasse si inter eruditos græ-  
cos uersarentur, & cum illis consuetudinem haberent, nullam  
prorsus, uel paruam saltem literarum græcarum cognitionem ha-  
bere redarguerentur: & tunc iureirando se latine didicisse con-  
tenderent. Itaq; eos tanquam indignos de quibus sermo habeatur,  
omittamus: ac ad tertium reprehensionis genus (quod, ut opinam-  
tur, à quibusdā urbis nostræ perditissimis scurris, ganeonibusq;  
turpisimis uoluptatibus maximè astrictis, nobis apponetur) tran-  
seamus: quorum alij bona sua decoixerunt: nonnulli ut epulones  
optimi uulgo habeantur, compotationib; atq; coniuicijs sese peni-  
tus dediderunt: complures scenori exercendo se addixerunt, ac  
intam corruptis moribus sumnum bonum posuerunt: qui cum è  
civitate.

ciuitatis suburbis nunquam egressi sunt, omnia quæ in toto terræ  
 orbe geruntur atq; tractantur (ut ipsi arbitrantur) sciunt,  
 cognoscunt, intelligunt: ac si aliquem, qui iuritatis via innatur,  
 confiscari fuerint, non solum dolent, torquentur, infanunt, ue-  
 rum (quod plus est) inuidia adducti, eum conuicjjs insectantur,  
 maledictis lacescant & provocant: quotidie ad notanda atq; re-  
 prehendenda aliorū crimina in foro versantur, ac nullū publicē  
 aut privatim usum afferunt: nihilq; in toto uitæ cursu (si modo  
 horum uita appellanda est) quod homine dignum sit, efficiunt: et  
 cum literarum ignari, ac penitus expertes sint, quodcumq; præcla-  
 rum opus in medium allatum fuerit (ut videantur scire quod ne-  
 sciant) illud tam acris iudicio damnant, ut Athenis sub Cæsippi  
 disciplina uixisse videantur. qui cum uenitri & somno ueluti pe-  
 cora dediti sint, eos tanquam nullius momenti ab hominum cœtu  
 amouendos, ac (ut in Græcorion prouerbio est) ad cornos à no-  
 bis abigendos censemus. Addo quartū uituperationis genus, quod  
 à quibusdam alijs peritioribus afferetur: qui quotidie inter mu-  
 lierculas se geometras, arithmeticos, musicos, astronomos, philo-  
 sophos, medicosq; prædicant: ac deniq; rerum omnium scientiam,  
 quam nec Magi (quibus tantū tribuunt) nouere, se affectuos pro-  
 fitentur & iactant: & cum afiduè alieno nomini detrahant, ac  
 quæcumq; inspexerint, uituperent, hac pacto maximam immorte-  
 litatis gloriam se adipisci existimant. postea uero, si quempā nos  
 incruditum uirum confixerint, non ut prius insurgentes conclamant  
 aut obstreput, sed confessum ueluti ab Harpostrate silentium  
 sibi imperatum sit, obtutus scunt. Nihilominus istos quoque,  
 qui in tota uita degenda nihil ex officina sua depromunt, tanquam  
 ignavum pecus floccifaciendos ducimus: quorum insolentia atq;  
 arrogantia, ni caueant, discantq; in futurum moderatus loqui, ali  
 quando comprimatur necesse est. At labor longius, ac institutum  
 meum fuisset: quanquam amor singularis, & charitas, qua san-  
 ctissimam patriam prosequor atq; complector, quia in ea tam cor-  
 ruptos mores iuuentarem invadisse animaduerto, inuitum me ad

M. ANT. ANTIMACHI EPIST.

ad haec non sine maximo animi moerore commemoranda deduxerunt. Verum his omisitis atq. negleatis, ad illud reuertamur. Nos (si labor noster, quem tui causa libentes admodum suscepimus, est te probabitur) tuo contentos iudicio, maiora in posterum aggrefios esse. Sed iam Gemistum audianus letinè loquentem: in cuius historia conuertenda (ut superius diximus) quanta fide usi sumus, ij qui utrancq; lingua perfectè callent, iudicabunt. reliqui vero, qui græcas literas nonquam attigerunt, quo maiore omnino fidem adhibeant, in Grecia nos didicisse sciant: quemadmodum ab initio orationis nostræ demonstratum est. quam tum hac de causa altius excorsi sumus: tum etiam, ut rerum commutaciones, fortuneq; uiciitudines, quæ sèpius nostros ad uirtutes conatus reprobis, omnes intelligenter. Vale, et me ut semper fecisti, dilige: ac Paulo Acerbo, atq; Eugenio, quibus me commendatum uelim, hoc munus, quod ad te mittendum curauimus, impetrare. Ferrarie, Idibus Iulij:

M. D. I L

G E M I S T I P L E T H O-  
N I S D E G E S T I S G R A E C O R V M  
post pugnam ad Mantineam  
per capita tractatio.

M. A N T O N I O A N T I M A C H O  
I N T E R P R E T E.

**P**Ost prælium ad Mantineam, in quo Epamínondas Thebanus Bœotiorum princeps, ac pugnæ illius dux cecidit, Græci bellorum diuturnitate uexati, inter se pacem fecerunt, Messenamq; sibi societate & foedore adiunixerunt. Lacedæmonijs nullo modo ferentes cum Messenijs inire concordiam, & amicitiam confirmare, huiusmodi pacis non fuere participes. Soli itaq; Græcorum omnium extra commune foedus societatem que relictæ sunt. Ad hæc qui oram Asiae maritimæ incolunt, ab Artaxerse Persarum rege desciuerunt: & cum ijs Satraparum quidam insurgentes, Regi bellum intulerunt, ex quibus clarissimi fuere Ariobarzanes Phrygiæ Satrapes, qui Mithridate defuncto, illius regiæ occupauerat: & Mausolus, qui Caræ principatum obtinebat, ac multa castella ciuitatesq; eximia dignitatis possidebat, quarum metropolim Halicarnassum esse cōtigerat; præterea Orontes Mysiæ Satrapes, et Autophradates Lydiæ, his rebus adducti, & horum auctoritate permoti, cū his consensere. At Satraparum qui in fide non petmanserunt, ij reliquis digniores celebrioresq; uidentur, quorum mentio habeatur. Nationes ue-

rò defecerunt, Iones, Lycij, Pisidæ, Pamphylij, Cilices, Syri, Phœnices, & ferè omnes qui maritima incolebant. Aegyptij autem antea sub Acoride defecerant. Et ea tempestate Tachos Aegypto dominabatur, accingebaturq; & ipse terra mariq; ad bellum contra Persas gerendum. Res igitur aliorum, qui huiusmodi consilij participes fuerant, male se habuerunt. Nam Orontes Myliae Satrapes, dux ab alijs ad belli summam administrandam delectus, quum ingentes pecunias ad habendū exterorum delectum suscepisset, proditis rebus, primum hos qui eas attulerant comprehendens, ad regem deducendos curauit, deinde urbes quamplurimas, nec nō milites, quos habitu delectu coegerat, ducibus qui à rege missi fuerant, in potestatem dedit: itidem Reomethres in Aegyptū communis eorum omnium qui descierant consensu missus, cum naues longas quinquaginta, et argentalenta non pauca accepisset, secundum Asiam nauigans, ad urbem nomine Leucas peruenit: ibi complures defectionis principes ad se uocatos atque retentos in vincula coniecit, ac ad Artaxersem misit: & quæ in Regem parabantur proditione, dissoluit. erat enim & hic unus ex ijs qui defecrant. At Aegyptiorum rex Tachos, pecunijs Lacedæmonem habendi delectus gratia per legatos missis, hortabatur Lacedæmonios, ut ipsi quoque communis secum consilio bellum contra Persas sciperent: eosq; in bello quod domi gerebant, pecunijs iuuare pollicebatur. Lacedæmonij legatione admissa, ac benignè admodum excepta, Agesilaum ipsorum regem auxilio mittunt. qui licet iam esset extrema senectute confessus (agebat enim octogesimum

Octogesimum fermè ætatis annum) tamen nihilominus administrationem hanc alacri libentiçp animo obeundam existimauit: arbitratus, dū ab Aegypto rebus Persarū regis perturbationem affert, Græcorum qui Asiam incolunt, libertati consuendum, quos pax Antalcidæ temporibus facta Regi prodiderat. quod plane Agesilao admodum inuitio contigerat, eiçp ualde displacebat. Conscimus itaque Agesilaus ex pecunijs, quas à Tacho missas acceperat, habito delectu, militibus naues complens, in Aegyptum nauigauit, & consiliarios Spartiatas triginta, ueluti & ante cum in Ioniam Asiae transiuit, secum duxit, qui ad Tachum profectus, nō quemadmodū sperabat totius exercitus imperator, sed mercenariorum tantum militum præfctus est declaratus. Nam Chabrias Atheniensis, qui proprijs sumptibus, & non ciuitatis, classem cōparauerat, eò profectus, toti officio maritimo præpositus, nauales copias administrabat. Summa uero imperij ad ipsum Tachum respiciebat. quæ sane res in primis Agesilaum non mediocriter perturbauit, doloreçp confecit. Præterea in reliquis arrogantiam uanitatemçp ipsius Aegyptij grauiter ferebat, omnia tamen sustinere cogebatur. Nauigauit itaq; cū illo, cui necessario cedebat, ad Phœnices: præter ipsius dignitatem atq; naturam singula fortiter ferens, quoad tempus idoneum nactus est. Nectanabis enim, qui Tacho nepos erat, partemçp copiarum in potestate habebat, desciuit: & Rex ab Aegyptijs appellatus, ab Agesilao auxilia petebat. Eadem à Chabria precastio contendebat, utrisq; maxima præmia proponebat, quæ ubi resciit Tachos, ad preces conuer-

sus, utrumq; in officio continere studebat. Et Chabrias quidem & suadendo, & hortando, Agesilaum in amicitia Tachi retinere tentabat. Agesilaus vero: Tibi, inquit, ô Chabria, cū tua sponte hanc militem suscepis, tuo arbitratu quodcunq; uolueris agere licet. Ego autem datus sum Aegyptijs à patria militum imperator. Non igitur præclarè me gererem, si quibus missus sum ad oppugnandos hostes socius, eos prælio lacecerem, nisi rursus iuberet patria. His dictis, viros, qui Tachum graviter incusarent, & Nectanabim summis ad cœlum laudibus efferten, Spartem misit. Illi quoque eodem legatos, deprecandi causa miserunt. Etis quidem uetus tam cum Lacedæmonijs amicitiam societatem que commemorabat: alter uero benevolentiam, & ad bene ciuitati faciendum propensum animum pollicebatur. Lacedæmonijs autem, audita legatione, Aegyptijs responderunt, Agesilaum hac ut recte fierent curatur. Sed illi, quod maximè ex usu Spartæ futurū putaret, agere mandauerunt. Hoc nūcio accepto, Agesilaus sumptis mercenarijs militibus, ad Nectanabim à Tacho defcluit: quē huiusmodi criminis insimulabat, quod senon ex ipsis ciuitatisq; dignitate uteretur. Tachos igitur à mercenarijs destitutus, fugā arripuit. Dum hac geruntur, quidam alias Mendesius aduersus Nectanabim insurgens, se se regem appellari fecit: coactisq; centum millibus hominū, contra Nectanabim profectus, proprius accedere, & clanculū ad Agesilaum tentandū mittere. Quod animaduertens Nectanabis, non parum timuit, & ipsum suspectum habuit. Et cum Agesilaus quamprimum cum hostibus congrediendum cen-

seret,

seret, neq; aduersus homines certaminis imperios, qui ingenti manu ad circumveundum circum uallandum c; ac ad plurima praeuenienda prestant, praelium differendum esse diceret, magis ac magis illius suspicionem timorem c; auxit. Ac propterea Nectanabis in urbem egregie & natura & opere munitam, magnum c; circuitum habentem, sercepit. Verum Agesilaus sibi fidem non adhiberi cospiciens, indignabatur, grauiter c; ferebat: pudore tamen detenus, ad alium rursus deficere, illum subsecutus intra moenia concessit, cum c; aduenientes hostes uallo fossa c; urbem cingerent, iterum formidans obsidionem Nectanabis, & ne omni exitu intercluderetur, quam primu; pugnare cupiebat: qua quidem in re Graecos longe promptos alacres c; habebat. nam eo in loco frumenti copia non suppeditabat. Contraria Agesilaus, quem non permitteret, immo potius prohiberet, maiori ignorantia atque infamia apud Aegyptios notabatur, quam antea, proditor Regis nuncupatus. ex quo tam animo omnem indignitatem & calumnias perferebat: occasionem c; bene rei gerend; ac strategematis peragendi expectabat. quod profectio tale erat. Fossam extra urbem circum muros profundam hostes ducebant, ubi rebus omnibus ipsos interclusos penitus prohiberent. Vbi igitur proprie opus consecutum erat, quod sibi occurreret, quod c; urbem undiquaque cingeret, ac parum deerat quin fossa coniungeretur, cum milites armari iussisset, ad Aegyptium profectus, ijs uerbis eum alloquitur. Exoptata salutis tempus, optime adolescens, hoc est, quod ego ne amitteretur ueritus, non aliiquid moliebar; nec prius egredi cupiebam. Vbi au-

## 6 GEMISTI PLETHONIS

etem hostes ipsi securitatē nobis ante oculos posuerunt, ac ut tūtū essemus proprijs manib⁹ effecerunt, tam uastā ducentes fossam, cuius ea pars quę perfecta est, corsū multitudinī impedimento erit, reliquum autem spaciū quod nondū effossum est, nobis facultatem dat cum ipsis pari certaminis conditione pugnandi: age nunc tu, qui vir strenuus uideri cupis, cursum nobiscum arripiens, hostes inuade, salutē tibi ipsis pariter & exercitu i com para. hostes enim qui fronti nostræ oppositi sunt, nequaquam nos sustinebunt: reliqui propter fossam non nocebunt. Hac oratione permotus Nestanabis, & Agesilai calliditatem prudentiāq; admiratus, armatis Græcis mediū sese præbens, cum impetum fecisset, resistentes hostes facillime in fugam cōiecit. Vbi autem Agesilaus semel dicto audentē Nestanabim habuit, quasi ludo quodam in eiusmodi certamine milites exercens, idem stragema uelut luctam Aegyptijs rursum inducbat, nunc enim insequendo, nūc subterfugiendo, ac instantibus cedendo, ipsorum multitudinem in quendam locum fossa admodum profunda ex utroq; latere præterfluente circumuallatum iniecit. quorū dimidiā partem intercludens, ac phalangis fronte præoccupans, ipsius copias hostium militibus pugnantibus, nec refugiendi ad suos, ne que circumueniendi facultatem habentibus adaequauit. Vnde nō diu resistentes in fugam conuersi sunt: multi interfecti, alijs fugientes quo cunque fors tulit dispersi ac dissipati. Ex hoc itaq; negocio Nestanabidiregnum confirmatum, & ipsius res in tuto collocatę, prosperè admodū procedebant.

At Agesilaus ad bellum quod patriæ imminebat,

iam

sam permouebatur: propterea quod ciuitatem pecunij indigere, ac milites externos alere conspica retur. Quem Aegyptius honorifice admodum magnificeque dimisit, ac muneribus amplissime donauit, & ad bellum gerendum argenti talenta triginta & ducenta dedit. Hyeme iam instante Agesilaus iuxta littus nauigans, cum oram Lybiæ preterueheretur, ad locum desertum (quem Menelai portum appellant) delatus, morbo decedit: cum uixisset annos quatuor supra octoginta, regnassetque in Sparta unum & quadraginta: & horum supra triginta omnium longe maximus atque potentissimus, ac totius ferè Græciae princeps rexque existimatus, eaque usque ad Leuctricam pugnam perseverauit opinio. Ipsius cadauer cum mellis facultas deesset, cera oblitum, Lacedæmonem delatum, regio funere sepultum est. Deinde Archidamus filius regno successit: quod eorum generi usque ad Agidem continenter permanxit. quem, dum patriam rempublicam resumere conaretur, quintum ordine ab Agesilao Leonidas interfecit. Verum non multo post Artaxerxis obitum, Ochus Persarum regnum suscipiens, cum terra marique exercitum coegeret, rursus Aegyptum subiugavit. & Apim immolans, taurum uersicolorem sub dei effigiem Aegyptijs ueneratum, cum amicis quos conuiuio succepit, est epulatus. Sed haec posterius. Tunc autem in Graecia Græcis per annum paci fauentibus, Megalopolani coorta inter eos seditione bellum gerebant: qui erant ex Megalopoli aduersus aliorum oppidorum gentes, quæcumque iam antea eiusdem domiciliis in Megalopoli cū ipsis participes fuerant, tunc molestè ferentes demigrationem ex patriis, ad pro-

priis

priā rursus oppida reuerterunt. Megalopolitani eos patrias relinquere, eundem rursus domiciliū locum, easdem sedes petere cogebant: non parentibus, bellum inferebant. Oppidani à Mantiniensibus, & reliquorum Arcadū socijs, ac etiam ab Eliensibus, auxilium summa contentione petebant: Megalopolitani ab Atheniensibus subsidium implorabant: qui citius audientes, armatorum millia tria, equites trecentos miserunt: hisc p Tamenem præfecerunt, qui Megalopolim profectus, oppidorum nōnulla diripiens, aliqua perterrefaciens, ad eam incolendam iterū demigrare coégit. Res itaq; de Megalopolis incolatu, quum ad tantum perturbationis deuenisset, huiusmodi ratione cōpressae sedatae c p fuerunt. Postea Alexāder Pheræorum tyrannus, naues piraticas ad Cycladas insulas emittens, cum earum nonnullas obsidione cepisset, maximum hominum numerum in potestatem rededit. cum' que in Peparethum milites exposuisset, urbem obsidebat. Athenienses Peparethijs auxilium ferre uolentes, Leosthenem cum nauibus miserunt. Sed hic milites quosdam Alexandri, qui subsidio ijs qui in Peparetho erāt, mittebantur, in Panormo deprehendens, ut interciperet obseruabat. naues uero Alexandri imprudentes inopinantes c p Athenienses aggressæ, eos in suam coniecerūt: & suos milites, qui in Panormo periclitabantur, incolumes conseruauerunt: naues c p Atticas quīnq; & Peparethiam unam excepterunt. Quo factō, Athenienses ira dolore c p graveriter iricensi, Leosthenem uelutī proditorem nece condemnauerunt. Deinde Charetem ducem deli gentes, eum cū nauibus copijs emiserunt. Hic iam

Iam hostes ueritus, à quibus cauebat, socios iniurij afficere non intermittebat, alięq; inlustre faciens, Corcyrae urbi sociæ cū appulisset, in ea maximis obsidiones concitauit. Ex quibus iugulations, multasq; rapinas postmodum fieri contigit, quo detimento accidit, ut Atheniensium populus apud socios calumniā subiret. Iam autem Philippus Amyntæ filius, qui apud Thebanos obsidis loco detinebatur, arrepta fuga in Macedoniam profectus, Macedonium regno potitus fuerat. & tunc erat Olympias quinta & centesima, Philippus enim Thebis obsidis loco morabatur, propterea quod eum Pelopidas ab Alexandro fratre obsidem suscepérat, qui iūc in Macedonia regnabat, quum Pelopidam Thebani aduersus Alexandrum Pheræorum tyrannū (in quem Thessali seditionem exercebant, subsidiumq; à Thebis accepcebant) ductorem exercitus misere: et ex Thessalia adueniens, in Macedonia repertus est. Et cū Alexandrum regem in societatem adduxisset, fratrem Philippū obsidem accepit, & Thebas misit: quod antea etiam temporibus Amyntæ patris Philippo contigerat. Amynta enim prælio ab Illyrijs superato, & uestigalia ipsis pendere, necnon obsidem præbere coacto, Philippus iste filiorū iunior, ut apud Thebanos obsidis loco maneret, traditus est, nam sic erat conuentū. Thebani puero suscepto, eum apud Epaminondā patrem collocauere, qui unā cum Epaminonda alebatur, eademq; disciplina instituebatur. Cōtigit autem, ut præceptor qui Epaminondā erudiebat, Pythagoricus esset. I Philippus igitur ex eo loco ubi obses deſinatur dimissus, apud patrem iterū degebat. Mortuo patre,

b filijs

filijs tribus legitimis, Alexandro, Perdicca, & Philippo isto relictis, & notho uno Ptolemæo Alorite, qui in Alore urbe Macedonica natus educatus est, Alorites ab urbe uocabatur. Alexander legitimorum natu maior regno successit; à quo Philippus Thebanis rursus obses est traditus. Sed Alexandrum, cum per annum regnasset, Alorites Ptolemæus dolis atq; insidijs interficiens, Macedonum imperium sibi uendicauit; Olympiade tertia & centesima, qui cum triennium in dominatu fuisset, à Perdica est imperfectus. Is postea summam imperij quinquennium administravit. Eo uero ab Illyrijs in prælio superato, & in clade ipso cadente, Philippus obses profugiens, regnum male affectum, obtinuit, primum enim in proxima pugna Macedones plures quatuor millibus ceciderant. deinde Pœones ipsi finitimi, propterea quod eos contemplationi haberent, Macedoniam passim depopulabantur. Postea Illyrij, ut in Macedoniā irruerent, ingentes copias comparabant: & Pausanias quidam ex cognatione ac consanguinitate regia, ope Thracum regis, Macedonicum regnum inuaderetur reconabatur. Athenienses insuper Argeum quendam, & hunc regij generis, ad assequendū huiusmodi regnum adducebant: dato Mantiae duci negotio, qui cum nauibus copijs minime contemnendis, & cum armatorum, necnon mercenariorum militum multitudine eo profectus, illum adiuuaret. Philippus uero regnum sic affectum suscipiens, animo minime consternatus est, neq; rerum desperatione perterritus: sed cum dexteritate naturæ multum ualeret, & præter naturam graeca disciplina institutioneç minime vulgari excelleret,

primum

primum Macedonas trepidantes conspicatus, habita concione eos consolatus, & ad animi firmitudinem cohortatus, audentiores reddidit; deinde ipsorum armaturas ordinesque militares in meliorrem ornatoremque formam rededit. Præterea Macedonicæ phalangis conserendorum scutorum consuetudinem primus constituit, postea missa ad Pœonas legatione, cum donis et pollicitationibus eorum primates alliceret, ut pacem secum firmarent eis persuasit. Sic etiam Pausanias iter auertit, nam Regi, qui eum in regnum adducturus erat, ne id faceret, largitione dissuasit. Post Mantias Atheniensium dux, cum Methonem nauigasset, ipse ibi substitit: & Argeum quem secum habebat, ad Aegas urbem in continentem Macedonicam, cum mercenarijs militibus misit, qui ubi ciuitati appropinquasset, ac uerbis ciuium animos tentauisset, ut se se parum proficere animaduertit, Methonem reuertebatur, redeunti Philippus occurrit, & prælio commisso, eum in fugam coniecit, & magnam mercenariorum partem cæcidit, reliquos in quendam tumultum fugientes, sub foedere dimisit: profugis ex pacto & conuentu sibi deditis. Dū hæc autem gerentur, Thasij quoque Crenidas uocatas incoluerunt: quos postea rex Philippus aucta habitantulum multitudine, Philippos a se ipso nuncupauit. Ad hæc legatione Athenas missa, pacem ab eo populo facile impetravit. Verum ubi Atheniensium bello liberatus est, simulque Agim Pœonum regem decessisse sensit, oblatā sibi occasionem Pœonas inuadendi existimans, ductis in illos copijs, ac conferto prælio eos superauit, & in Macedonum potestatem rededit. Annus autem erat Philippore.

b 2 gnanti

gnanti secundus, quum Pœonas subegit, Reliquum ipsius bellum cum Illyriis fuit: in quo ob uitioriam contra Pœonas Macedonum uirtute partam audentior uidebatur. Igitur conuocato concilio, concessionem apud milites habuit. eosque quibus parerat uerbis ad bellum cohortatus, in Illyriorum prouinciam exercitum duxit: petens ab ipsis Macedonibus urbes, quas occupauerat, sibi restituerent: Bardylo Illyriorum rege huiusmodi postulata non suscipiente, pacemque longe alia conditione fieri petente, uidecet uti ciuitates, quibus utrique antea imperauerant, retinerent, cum nec Philippus ipsis assentiret, ac copias propinquas haberent, prælium commisere. Et cum utriusque exercitus promptè alacriterque dimicarent, pari certamine diu atque acriter pugnatum est: Vbi autem hinc equites, inde Philippus in medios irruens hostes incolumis eausit, Illyrii terga uertentes, sese fugæ mandaerunt, ac ueluti penitus superati, petitas prius urbes Philippo dedentes, pacem obiinuerunt: Philippus itaque Macedonum regnum, quod in maximo discribime uersari uidebatur, priusquam biennium transiret tutissimum reddidit. Posthac Eubœi mutuis seditionibus agitati, cum eorum aliqui à Boeotiis auxilium accersissent, nonnulli ab Atheniensibus subsidium implorassent: nullo magno rei bellicæ apparatu, sed quibusdam pugnae præludijs, ac paruis prælijs minimè recensendis in insula contendebant: in quibus nunc Boeotij, nunc Athenienses superiores erant, donec Eubœi cladibus acceptis, propterea quod inter ipsos bellum intestinum uigebat, calamitatibus admodum simul conciliati sunt, & bellum dimisere. Boeotij

vix uero & Athenienses domum reuerti sunt. At paulo post Athenienses in bellū, quod Sociale dictum est, inciderunt: quod triennū sustinuerunt. Rhodij enim, Coi, nec non Chij, unaq; Byzantij, qui interim in eorum amicitia societateq; permanerant, tunc defecere. Athenienses eo consilio his bellum inferebant, ut si fieri posset, aliquo modo eos rursus in societatem adducerent: quod nequaquam efficere potuerūt, nam Insulanī alacriter prælium sustinebant: & Mausolus, qui in Caria principatum obtinebat, unā cum ijs bellum suscipiebat. Postea Chares Atheniensem dux, cum ē nauibus descendisset, & Pharnabazo, qui à rege desciuerat, maximis copijs auxilium ferret, Satrapas Regis superauit, quo facto, pecunias à Pharnabazo ad stipendum exercitui dandum accepit. Rumor autē pererebruit, Regem ob Chareta ira grauter incensum, Insulanis aduersus Athenienses trecentarum nauium auxilium missurū. Quod ueriti Athenienses, bellū dimisere: pacemq; quibus Insulanī uolebant cōditionibus, sanxere. Sed hæc postea, Philippus uero Macedonum rex, ut Pœonas subiugauit, & cum Illyrijs pacem sibi nō minus honestā quam gloriosam firmauit, cū Macedonicas urbes recepisset, & loca quæ pertinebant usq; ad paludem Lycnitida uocatā subegisset, in Amphipolitanos (qui in ripa Strymonis fluuij ciuitatem habent amplissimā) propterea quod maxima sibi incommoda, & minime preferenda inflixerant, exercitū duxit. Et cum eos obsideret, cepit. Mox urbe potitus, paucos quosdam, quos sibi admodum infensos cognouerat, in exilium misit, reliquos humani timore habuit, & urbem ad ne-

gotia in Thracas conficienda peropportunam re-  
tinuit. Subito etiam Pydnam urbem, in Thermæo  
sinu positam occupauit. Deinde Potidaam obsi-  
dens, urbem in Palenes Cherronesi ceruice sitam,  
& Atheniensium præsidio custoditam, in potesta-  
tem redigit: & custodes, uti Atheniensium popu-  
lo aliquid gratia impertiri uideretur, incolumes  
Athenas humaniter misit: urbem uero captiuam  
euertit, & Olynthijs, qui finitimí erant, agros pos-  
sessionesq; cōcessit: uti eis ciuitatem regionis illius  
longè maximā potentissimamq; habentibus, inser-  
uiret. Etenim ceu bellū ab Atheniensibus iam ex-  
pectaret, Olynthios præoccupare decreuit, quo  
sibi non nocerent, neque Atheniensibus prælum  
inferrent, ac neutrum eorū aduersus alterum iur-  
uarent. Deinde ad urbem Crenidas profectus, cū  
eam incolarum multitudine mītū in modum ad-  
auxisset, Philippostrō iterum à sui appellatione no-  
mīnandos instituisse, aurifodinas, quæ in eo tra-  
ctu erant, sed tenues admodum, & quæ nullo in  
precio haberentur, ad tantum incrementi structu-  
ris quibusdam adduxit, ut ei amplius mille talenta  
prouentus redderent. Vnde pecunijs iam non pa-  
rum affluens, Macedonicū regnum ad summę po-  
tentiae fastigii euexit, nummum enim aureum in-  
ter alios probatissimum existimatū cudi iussit, Phi-  
lippeumq; nominari uoluit: cum hoc, militū qui  
sub stipendio mererent, ualidum numerum con-  
stituit, & eiusmodi nummos ad ciuitatum præfe-  
ctos mittens, muneribus corruptos ad illarū pro-  
ditionem alliciebat: & celeriter quæcunque ueller,  
conficiebat. Sed hæc in Macedonia, Dion uero  
Syracusanus Hipparini filius, cum in Siciliam na-  
uigasset,

uigasset, à Dionysij iunioris tyrannide ciues liberauit, Olympias autem erat sexta & centesima nuper exacta, quum hæc ab eo gesta sunt. At vir iste omnium qui ante ipsum fuerunt, quorum memoria habetur, minimis usus occasionibus, maximas uidetur potentias oppressisse, duabus enim nauibus rotundis, & paucis militibus in his impositis, initio permotus, tyrannidem plurimis triremibus ac multis mercenarijs septam munitamq; deleuit. Causæ uero Dionis in Dionysiu belli, hæc fuerunt. Dionysius senior cum ex humili ac ignobili clue Syracusanorū tyrannidem occupasset, eamq; pluribus mercenarijs tueretur, uxores duas in matrimonium duxit, ambasq; simul eisdem in nuptijs adhibuit. unam ex Locride Italie ciuitate, alteram indigenam, Hipparini hominis inter ciues spectissimi filiā: cuius frater erat Dion. Dionysio his ad hunc modum habentibus, Plato peregre ex Athenis profectus, ad ea quæ sunt circa Italiam atq; Siciliam loca, ob urbium ac rerum publicarum, quæ sicc erant contemplationem uenit: & ad tyrannum quoq; hunc, loci illius Græcorum longe potentissimum profectus est, tentaturus, si aliquo modo diuina quadam sorte eū ad philosophiā cohortatus, maximorum bonorum quibus imperabat ciuitibus constituendorum auctor fieri posset: conspi catus tyrannos, quamcunq; rem seu probam siue flagitiosam aggrediantur, in ea plurimum valere. Apud tyrannū igitur uoto non partu frustratus est, qui ob loquendi licentiam alioquin iratus, quum bellum tunc Lacedæmonijs cum Atheniensibus esset, eum Polidi Lacedæmoniarum nauium praefecto ut uenundaretur dedit. Quo circa Aeginam  
[uendente,

uendente, casu quodam Cyrenæus uir nominè Anñiceni eum mercatur. Cui cum pecunias eius sedimendi gratia socij attulissent, illas respuit. assertens non ipsos solos, quibus Plato curæ sit, dignos esse. Taha igitur ei apud tyrannum contigere. In Dionem uero iuuenem eo tempore incidens, adeo ingeniosum ad philosophiam inuenit, ut à nemine æqualium suorum in his quæ ad eam attinebant, superaretur. qui ob eius cognitionem cum tam ornate modesteque uiueret, hominibus delicijs deditis, ac tyrannico more degentibus molestior euasit. Dionysius uero animum à philosophia alienum habebat. Sed poëtica oblectabatur, ac poëmata componebat: quæ ab adulatoribus optima esse, quum reuera mala essent, persuasus est, ac si aliquando ea quispiam uituperauerat, ira tentabatur. Fortè enim eum qui reprehenderet, non uera dicere, sed inuidia adductū carpere existimabat. & quandam Philoxenum optimum dithyramborum poëtam, quod audiens uituperauerat, ad lapidinas detrudendum misit. Postea rogantibus amicis ubi eum eduxisset, ac in gratiam iterum suscepisset, rursus ostendens poëmata, qualia sibi uidentur, interrogabat, hic uero de carminibus nihil dixit, sed Dionysij ministris vocatis: Ad lapidicas me, inquit, abducite. Quod Dionysius faciet à loco attribuens, aliquantulum æquo animo tulit. Hoc uita functo, filijs tribus relictis, seniore uno sibi ipsi cognomine Dionysio ex Locrensi sceptro, duobus ex ciue Dionis sorore, Hippatino & Nysæo: Dionysius, utpote maior natus, tyranni successit, cui adhuc iuueni, & in hoc ætatis extenti, in quo potissimum homines circa uitæ iudicium

cium trutina examinantur, Dion ex philosophia sermones attulit, ac ad eam deduxit. Alij ad alia retraxere. Itaque Dion (nam interim ualebat apud ipsum non minus auctoritate quam gratia) philosophiae causa Platonem accersere Dionysio persuaderet, quem ipse quoque literis, ut in Siciliam contenderet, deprecabatur: tanquam maxima spes esset, Dionysium tantum tyrannum uelle philosophati. Sic iam Plato in Siciliam rursus proficiscitur, quod cum peruenisset, Dionis aduersarios tunc imperantes inuenit: qui Dionysio suadebant, quod Dion, utpote qui tyrannidi insidiaretur, eum ad philosophiam cohortabatur, ut disciplina iam demulcens imperium negligenter, & quaecumque Dion ficeret, ipsum laterent. Itaque Dionysius non multo post Platonis aduentum, Dionem in paruo nauigio impositum eiecit, Platonem, & reliquos Dionis amicos consolari, & iam perterrefactos benignè suscipere non desistebat, asserens electionem Dionis non exilium, sed loci mutationem fuisset quippe, qui quum ipse ea quae faciunt ad imperium stabiliendum constituerit, iterum reuerlusus sit. Platonem interim praecipuo in honore habebat, ac ut secum maneret precabatur, uicem simul cogebat: cum non dissimulanter nauigationem semi-nimè concessurum ostenderet. Manet itaque, uellet nollet, apud Dionysium Plato: & totis uiribus ei philosophiae uitæ cupiditatem iniucere conatur. Dionysius quoque Platonem ab amicitia Dionis auertere: & in suam ipsius magis adducere studebat. Vbi neutrorum conatus procedebat, Dionysius ea conditione Platonem dimittere persuadetur, si rursus in Siciliam reuerti (quum ille ipsum,

c simul

## 10 GEMISTI PLETHONIS

simul & Dionem accersuerit) recipiat. Velle autem accersere, pace confecta: nam tunc bellum uigebat. Pace iam firmata, Dionysius Platonem non amplius (ut conuenerant) una cum Dione, sed solum accersit. Quare primum quidem, licet Dion iuberet, rogaretque, non obtemperabat. Postea cum triremem misisset, quo facilius iter ficeret, ac in ipsa quosdam ex ijs qui in Sicilia Platonis admodum amici ac familiares effecti fuerant, imposuisset, ad eum in hanc sententiam scribit: Si ueneris, omnia tibi de Dione, quemadmodum ipse uolueris, conficientur, uoles autem scio, ea quae ab aequitate modestiaque minime abhorrent: & ego concedam. Simminus, nihil earum rerum quae ad Dionem pertinent, iuxta tui animi sententiā assiqueris. Simulque ijs qui in trireme erant, admirabili philosophiae considerio Dionysium teneri diuulgabant. Fuit etiam nescio quid tale Archytæ Tarentini, uiri Pythagorici, ea tempestate elatissimi atque probatissimi. nam ipse quoque Platonem Dionysio morem gerebat, ac ad eum proficisci literis hortabatur: assenserens, neque sibi, neque suæ ipsius ciuitati, si non obtemperauerit, profuturum: propterea quod amicitiam, quam cum Dionysio haberet, ipso Platone auctore iniuerit. Ita iam persuadetur Plato, & tertio in Siciliam proficiscitur. Eò profecto, nihil commodum seu mediocre, sed multo peius quam antea contigit. Dionysius enim philosophiaæ gratia non amplius Platonis, neque eius sermonibus seipsum præbebat: persuasus iterum calumniorum uerbis, qui ei, utpote qui unam cum Dione tyrannidi infidiaretur, custodias ponit uubebat, ne ipse disciplina forte impediretur. Afferuabatur igitur, licet

à philosophiæ Dionysius amore haud alienus, neque hebes omnino esset: sed delicijs ac timore, simul ne ex tyrannide ejaceretur, detinebatur. In ijs uero quæ ad Dionem attinebant, ita sese gerebat, primum quum opibus suis eū frui sineret, tunc illius procuratores ei nihil amplius mittere permettebat. sed & tandem eius bona uendebat, ac quibus uolebat impariebatur. Plato itaq; propter hæc, & quædam alia quæ sibi apud tyrrannū contigerunt, ac ob Dionis amicos, atq; seipsum, Dionysio iratus, quod sibi retro nauigandi facultas nō permitteretur, ad Archytam cæteros q; quos Tarenti amicos habebat, mittit; quo in statu res sit docet. Ii uero legationem quandā à ciuitate adepti, triginata remorum nauem, & Questorem unūmittunt, qui ad Dionysium profectus, ut Platonem dimitteret, rogabat. Sic dimissus Plato, ac in Peloponnesum perueniens, Dionem in Olympijs certamina spectantem offendit: quæ à Dionysio de ipsius facultatibus amicisq; facta sint, nūciat. Hic deos testatus, ad bellū contra Dionysium, patrięq; libertatem commotus est. Erat autem Dion gene-  
 re à Dionysio minime alienus, nam ipsorum pa-  
 rentes Hipparinus & Dionysius, consobrini inter  
 se sese fuerant: & quum ciuitati maximum à Cartha-  
 ginensibus bellum illatum fuisse, ambo ad sum-  
 mam illius belli administrandam duces cum ma-  
 xima potestate delecti suere: Dionysius, uti iuni-  
 or, exercitus-imperator; Hipparinus uero, utpote  
 senior, rerum gerendarum consiliarius. Qui post-  
 quam aduersus Carthaginenses non minus præ-  
 clare quam feliciter præliati sunt, Syracusasq; &  
 reliquam Siciliam ab imminenti periculo conser-  
 viunt

uauere, Syracusarum, ac totius ferè Siciliæ imperiū inter se commune habuerunt. Hipparinus autem quum diem obijsset, Dionysius domesticarum rerum tutorem cōstituit. & quum tres essent filiae, Aristomachem maiorem natu ipsi nuptum collocari, reliquas duas sorores Leptinæ & Thearidae in matrimoniuū dari testamento mandauit. Et hæc à Dionysio ita confecta fuere. Solus itaq; iam relitus, more magis tyrannico, stabilioriq; princi patum firmauit, & res aduersus Carthaginenses peiores in statum adduxit: uti ipsis uectigal impo neret, eosq; stipendiarios haberet. Sed Dion funiorum Dionysium per Platonem tentabat, si aliquo modo fieri posset, ut ei in aliquid regnum Laco nicum tyrannidem commutare persuaderet, patriamq; mitioribus æquioribusq; legibus ornatet; arbitratus fortasse, & Dionysio, & patriæ itidem hæc fore optima atque pulcherrima. Postea quam ipsis conatus non procedebant, simul que in uictu ac bonorum consumptione iniuria affiebatur, permotus est ad bellum, tyrannidemq; de lendam. Et reliquos amicos, ac Platonem etiam, uti bellum secum susciperent, aduocabat. Plato alios exorari, si uellent, iubebat: sese enim Dionysium minime oppugnaturum. nam gratiam illi habere post immortales deos, quod caluniatoribus (inquit) asserentibus me tecū ipsi atq; tyrannidi insidiari, meq; interficere iubentibus, nunquam est persuasus: quum fortasse illos uera dicere existimat, nihilominus hic mihi nescio quid pudoris incussit. Causæ itaq;, quod Dionysio bellū Dion intulerit, hec fuerunt. Deinceps quāmcelerrimē in Peloponneso, & reliqua Græcia habitō extero rum

rum milium delectu, à Zacyntho duabus rotun-  
 dis nauibus euectus, in Siciliam ad urbem Mino-  
 am nauigauit: quam quidem Minos ille Cretensi-  
 um rex, ubi in Siciliam ad Dædali inquisitionem  
 profectus, à Cocalo Sicanorum rege hospitio su-  
 sceptus est, ædificauit. Sed eo tempore Carthagi-  
 nensi parebat imperio, licet prius Agrigentinæ  
 portionis esset. Huiusmodi uero ciuitatis præfe-  
 ctus Synalus nomine, cū plurima esset Dionis ami-  
 citia atq; hospitalitate coniunctus, eū prompte be-  
 nigneç suscepit. Et postulant, ut armaturas nu-  
 mero quinque millia, quas in nauibus aduexerat,  
 Syracusas uehiculis transmitteret, ei libentissime  
 morem gessit. Ipse uero Dion mercenarijs nō am-  
 plius mille susceptis, eodem proficiscitur. In itine-  
 re Agrigentinos, Geloos, Camarineosç, ac Sica-  
 norum Siculorumç nōnullos adhortatus, uti Sy-  
 racusas in libertatem vindicarent, eis facile persua-  
 sit, & celerrimè maximam armatorum multitudi-  
 nem ad tyrannidem delendam adduxit. Quisimul  
 ac Syracusanos fines attigit, inermium uirorum  
 ingens multitudo ei obuiam proficiscitur: quibus  
 Dionysius, quod eis parum fidei haberet, arma a-  
 demerat. Dion arma, quæ tutelæ causa secū adue-  
 xerat, eorū magis idoneis distribuit: et nemine ob-  
 stante urbem ingreditur, nā per id temporis Dio-  
 nysius aberat, & circa Ionium cum maiori copia-  
 rum parte, ut illic res disponeret, moram trahebat.  
 In arce uero relicti custodes, cum ad dimicandum  
 se minimè pares censerent, ad pugnam cum Dio-  
 ne Syracusanisç ineundam nequaquam exiue-  
 runt, sed prælio abstinuerunt. Dionysius interim  
 de Dionis aduentu certior factus, die septimo post

cum diem quo Dion urbem occupauerat, eodem  
peruenit; & arcem ingressus, cum aliquot paucos  
dies se contineret, optimumq; mercenarijs even-  
tum polliceretur, eos repente eruptione facta con-  
tra Syracusanos immisit, qui multo cum clamore,  
ac ingenti perturbatione in illos qui murum tue-  
bantur (quem Syracusani ex mari ad mare cōstru-  
xerant, arcemq; circumseperant) irruentes, nō so-  
lum superauerunt, uerum etiam intra murum in-  
gressi, cū Syracusanis iam prope ipsum duce Dio-  
ne occurrentibus, congressum habuerunt. Acri  
atrocīq; pugna commissa, Syracusani unā cū Dio-  
ne, sed non sine uulneribus, uictores evasere. At  
Dionysij milites multis suorum amissis superati,  
sele in arcem receperunt. Et Dion eam muri par-  
tem, quae deerat, absoluēbat, donec ipsam tutissi-  
mam redderet. Ad hæc Heraclides, qui & ipse à  
Dionysio in exilium missus fuerat, Syracusas ap-  
pulit, nam in Peloponneso longarum nauium il-  
lic præparatarum à Dione princeps suscepimus fue-  
rat: at quibusdam tempestatibus impeditus, Dio-  
nis aduentu, ac Syracusanorū libertate posterior  
applicuit. Venit autem cum longis nauibus uigin-  
ti, & militibus circiter mille & quingentis. Cūq; is  
uirtute plurimum excelleret, & magni consiliij ui-  
deretur, à Syracusanis omnium maritimarum co-  
piarum, suarum scilicet, & earum quas ipse aduen-  
tans adduxerat, præfectus deligitur. & Dionis col-  
lega designatus: communī consilio contra Diony-  
sium bellū gerebant. Non multo pōst, Philistus e-  
tiam, uir spectatae fidei, & qui magno usui semper  
tyrannis fuerat, classis præfectus à Dionysio decla-  
ratus, cum Syracusanis, qui & ipsi naues propin-  
quas

quas habebant, nauale præliū commisit. Pugnatum est utrinqe fortissimè. Sed Philistus, quamuis strenuè præclaree decertaret, tanto superatus est detimento, uti cum in maximo discrimine uersaretur, ne uiuus in potestatem Syracusanorū perueniret, sibi mortem consciuerit. Posthanc autem pugnā naualem Dionysius uictus in urbe, & tūc maritimo certamine superatus, amissō tantæ experientiae duce, ac amicorum probatissimo, eiusmodi cum Syracusanis pactionem iniire tentauit: uti eis arcem dederet, ipse cū mercenariorū præsidio, & opibus, pecuniasqe in Italiam nauigaret: quod impetrare non potuit, licet Dion, quæ dabantur, ea non esse respuenda, Syracusanis consuleret. At iij, propterea quod in arce parum commeatus esse diceretur, breui tempore se illam obsidione assecuturos sperabant. Sic Dionysius ex præsenti rerum statu cogitans quid esset optimum factu, idoneos in arce custodes reliquit. ipse preciosissimis quibusdam cum maiori mercenariorum parte susceptis, clam in Italiam nauigauit. Ad hæc cum Syracusani inter se mutuis seditionibus agitarentur, ac eorum aliqui summam rerum Heraclidim mandandam censerent (quod is tyrannidem nūquam affectaturus uideretur) alijs ad Dionē deferendam si Dionysiu penitus superauerit, assueverarent: non nulli Dionem potissimum deligerent: ac externis ex Peloponneso & reliqua Græcia militibus, qui eos in libertatem uindicauerant, stipendia quæ eis debebantur, non persoluerentur, illorum animi auersi sunt. qui Dionem, uti ipsorū principatum susciperet, ac de Syracusanis ueluti communibus, inimicis supplicium sumeret, obsecrabant. Dion

intra

quod

quod socios factos, & in aduentu sibi inseruientes prodere, ab omni prorsus æquitate alienum iudicabat, ijs nequaquam assentendū existimauit. Sed aduenarū (qui circiter millia tria fuerant) principatum suscepit: & cum ipsis Leontinos ire contendit. Recedentem Syracusanū in itinere inuidunt. pugna commissa, Dion longē superior eua- sit. Mox mittentibus ijs qui defunctorū corpora ad sepulturam peterent, non solū ea benigne con- cessit, uerum ipsorum captiuos incolumes sine pre- cio dimisit. Postquam autem Dionysius ex Lo- cride Italizæ ciuitate (unde eius mater Dorica erat) commeatum, & reliqua omnia quæ ad custodiam usui sunt, præparauerat, hæc onerarijs nauibus im- posita, ad illos qui in arce obsidebantur mittebat, ac triremes, quo onus tutius cōportari posset, ad- lunixerat: quibus Nypsiū Neapolitanū, uirum non minus cōsilio quam fortitudine præstantem, præfecerat. Naves onerariæ arcem appulerunt, & qui paulo antea re frumentaria premebantur, ac ob eius inopiam cum Syracusanis de delenda arce serè depecti conuenerant, onus exportabant. Tri- remes uero cum Syracusanis præliari coctæ sunt. Qui cōmissa naualī pugna, uictores fuere. adeptū uictoria, ob eius gratulationem Dijs sacrificia am- plissima reddiderūt. ipsi deinde ad cōuiitia, & com- potationes, ac modulamina, à prima luce usq; in profundam noctem conuersi sunt. Quod conspi- catus Nypsius, cecidisse sibi per opportunè existi- mavit, et cōmodissime fretus temporis occasione, ususq; beneficio fortunæ, mīrū scalis aggressus, quim in custodes ebrietate dormientes incidisset, uictoriā est adeptus. Quo statim euulso, milites immisit:

Immisit: qui urbem irruentes, quoscunq; obuiam  
habuerunt trucidare, opes diripere, foeminas cap-  
tivas in arcem ducere coeperunt. Syracusani neq;  
per noctem, neq; postquam illuxit, quo' nam hac  
in reprofugio ac remedio uterentur, sciebant: eo  
quod sibjpsis auxiliū ferre nequirent. Verum si-  
mulac quidam Dionē negocīū indigere cōmemorauit (tanquā hæc unica salutis spes reliqua esset)  
omnes ē uestigio temporis huiusmodi consilium  
summis laudibus extulere. Et quidam ex primati-  
bus atq; equitibus ad Dionem legationem obitu-  
rimittuntur, qui uergente iam ad uesperum die in  
Leontinos profecti, uti nolit Syracusas desolatas  
despicere, eum deprecantur: sed quod Syracusani  
eorum quæ in ipsum deliquerant, satis poenarum  
hostibus dederint, iniuriarū uelit obliuisci. Dion  
itaq; eis audiens, milites suos cohortatus, compa-  
ratiscq; ē uestigio necessarijs, noctu recessit: & sub  
auroram Syracusas proficiscitur, quo' cum perue-  
nisset, Dionysij mercenarios non solum trucidan-  
tes, rapientesq; ac deprædantes, sed iam domibus  
ignem iniçientes deprehendit. Confestim igitur  
suis militibus, unā cū Syracusanis in ordinem re-  
dactis, acie instructa, quum perturbatis tyranni  
occurrisset, multos interfecit: alios terga uertentes  
rursus in arcem compulit: et murum ea parte, qua  
euulsus fuerat, in integrum restituit. Hoc facinore  
præclare gesto (quod splendore & gloria priori ne  
quaquā inferius videbatur) Syracusani Dionem  
solum terra mariq; imperatorem diligunt. Hic au-  
tem Heraclidi maritimum imperium est imparti-  
tus. At is aliquid semper flagitosum facere non in-  
termittebat, nam continenter ad seditionem po-  
d pulum

pulm concitabat, & hoc modo summam imperij ad se se trahere conabatur. Semelq; Dionem è castris redeuntem, ne urbem introiret, palam excludebat et aggressus est. Dicebatur etiam clandestinas pactiones per Spartanum Pharacem transigeret qui sub ipso primum in exercitu locum obtinebat, postea rursus Dioni reconciliatus, quum maximum iusurandum per Gesylum alterū Sparta-num virum æquitate præstantem dedisset, nec sic à seditione destitutus, nam aliquid semper aduersus Dionem inuidia adductus mouebat. Neq; cū na- uium præfectus esset, neq; postquam Syracusanis classem (quum ea non amplius indigere existimarent) missam fecerant, quiescebat, donec uitā pri- uatam agens, à Dionis amicis (simul atq; arx in e- ius potestatem uenerat) interfactus est qui hoc eti- am multo antea patrare uoluerant. Sed eò usque à Dione uetiti, tunc ipso concedente opus perege- runt: quoniam reipublicæ, quam iam constituere animo delibeturuerat, hominem ob flagitia maximo impedimento futurum conspiciebat. Heraclide ita defuncto, Dion nihilominus amplissimi funus ei præparauit: et ipse toto exercitu inseguen- te, cadauer usq; ad sepulturam præmisit. Sed hæc postea. Apollocrates autē Dionysij filius cui arx tradita fuerat, quū ei à Syracusanis obsesso nemo suppetias ferret, & iam commeatus defecisset, ac nullum ex mercenariorū opera usum capere pos- set, inita cum Dione pactione, arcem illi cū armis, ac reliquo bellī apparatu tradidit. & matre sorori- bus que receptis, quinis onustis triremibus ad pa- trem nauigauit: tuto discedendi potestate Dionis concessu impetrata, Dion uero postquam arcem accepit,